
AGUAS GASEOSAS

RAMA: BEBIDA

CONVENIO COLECTIVO 152/1991

APLICACIÓN: DESDE EL 1/9/2009

R. (ST) 745                    25/6/2009

HOMOLOGACIÓN DE ACUERDO DE PARTES DE FECHA 19/5/2009

VISTO:

El expediente 1.324.579/09 del registro del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, las leyes 
14250 (t.o. 2004), 20744 (t.o. 1976) y sus modificatorias y

CONSIDERANDO:

Que a fojas 5/11 del expediente de referencia, obran el Acuerdo y Anexos celebrados para la rama 
bebida del convenio colectivo de trabajo 152/1991, alcanzados entre la Federación Argentina de 
Trabajadores de Aguas Gaseosas y Afines (FATAGA), el Sindicato Unido de Trabajadores de la Industria 
de Aguas Gaseosas y Afines (SUTIAGA Santa Fe), por la parte gremial, y la Cámara Argentina de la 
Industria de Bebidas sin Alcohol (CADIBSA), por el sector empleador, conforme a lo establecido en la ley 
14250 (t.o. 2004).

Que a través del texto convencional de marras, los actores intervinientes acuerdan la prórroga de la 
suma no remunerativa pactada en el Acuerdo de fecha 29 de julio de 2008 hasta el 31 de agosto de 
2009; oportunidad en la que se incorporará al salario básico de los trabajadores alcanzados por el 
presente, de conformidad con los términos y condiciones estipulados.

Que las partes se encuentran legitimadas para suscribir el Acuerdo de marras, conforme surge de los 
antecedentes obrantes en autos.

Que los agentes negociales han ratificado el contenido y firmas insertas en el presente, acreditando la 
personería y facultades para negociar colectivamente invocadas, con las constancias obrantes en autos.

Que el ámbito de aplicación del presente texto convencional se circunscribe a la correspondencia entre la 
representatividad que ostenta el sector empleador firmante y la entidad sindical signataria, emergente 
de su personería gremial.

Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con la normativa laboral vigente.

Que la Asesoría Técnico Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo de este Ministerio ha 
tomado la intervención que le compete.

Que asimismo se acreditan los recaudos formales establecidos por la ley 14250 (t.o. 2004).

Que en virtud de lo expuesto, correspondería dictar el acto administrativo de homologación de 
conformidad con los antecedentes mencionados.

Que por último, corresponde que una vez dictado el acto administrativo homologatorio del acuerdo de 
referencia, se remitan estas actuaciones a la Dirección de Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la 
procedencia de elaborar el cálculo del tope previsto por el artículo 245 de la ley 20744 (t.o. 1976) y sus 
modificatorias.

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes actuaciones surgen de las atribuciones 
otorgadas por el decreto 900/1995.

Por ello,

LA SECRETARIA DE TRABAJO

RESUELVE:

Art. 1 - Declárense homologados el Acuerdo y Anexos celebrados entre la Federación Argentina de 
Trabajadores de Aguas Gaseosas y Afines (FATAGA), el Sindicato Unido de Trabajadores de la Industria 
de Aguas Gaseosas y Afines (SUTIAGA Santa Fe) y la Cámara Argentina de la Industria de Bebidas sin 
Alcohol (CADIBSA), que lucen a fojas 5/11 del expediente 1.324.579/09, conforme a lo dispuesto en la 
ley 14250 de negociación colectiva (t.o. 2004).

Art. 2 - Regístrese la presente resolución en el Departamento de Despacho dependiente de la 
Subsecretaría de Coordinación. Cumplido, pase a la Dirección de Negociación Colectiva a fin de que el 
Departamento Coordinación registre el Acuerdo y Anexos obrantes a fojas 5/11 del expediente 
1.324.579/09.

Art. 3 - Remítase copia debidamente autenticada al Departamento Biblioteca para su difusión.

Art. 4 - Notifíquese a las partes signatarias. Posteriormente, pase a la Dirección de Regulaciones del 
Trabajo, a fin de evaluar la procedencia de elaborar el proyecto de base promedio y tope indemnizatorio, 
de las escalas salariales que por este acto se homologan, de acuerdo a lo establecido en el artículo 245 



de la ley 20744 (t.o. 1976) y sus modificatorias. Finalmente, procédase a la guarda del presente legajo 
conjuntamente con el convenio colectivo de trabajo 152/1991.

Art. 5 - Hágase saber que, en el supuesto de que este Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 
no efectúe la publicación de carácter gratuito del Acuerdo y Anexos homologados y de esta resolución, 
las partes deberán proceder de acuerdo a lo establecido en el artículo 5 de la ley 14250 (t.o. 2004).

Art. 6 - De forma.

REGISTRACIÓN

Expediente 1.324.579/09 

Buenos Aires, 29 de junio de 2009

De conformidad con lo ordenado en la resolución (ST) 745/2009, se ha tomado razón de acuerdo 
obrante a fojas 5/11 del expediente de referencia, quedando registrado con el número 642/2009.

HOMOLOGACIÓN: R. (ST) 745/2009

FECHA DEL ACUERDO: 19/5/2009

TEMA: ESTABLECE NUEVOS BÁSICOS DE CONVENIO. PRÓRROGA DEL PAGO DE SUMAS NO 
REMUNERATIVAS

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 19 días del mes de mayo de 2009, entre la Federación 
Argentina de Trabajadores de Aguas Gaseosas, en adelante FATAGA, con domicilio en Piedras 77, piso 3, 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires representada en este acto por su secretario general Raúl Álvarez, y 
por los integrantes del Consejo Directivo, señores Jorge Campos, Pablo Fernández, Pablo Quiroga y 
Carlos Roagna; secretario gremial, secretario adjunto, secretario administrativo y secretario política 
institucional respectivamente y Américo Romero por SUTIAGA Santa Fe, y la Cámara Argentina de 
Industria de Bebidas sin Alcohol, en adelante CADIBSA, representada por Hugo Miguens, y los señores 
Raúl Durán, Gustavo Galarza, Fernando Massuh, Juan Stella, Gonzalo Soto y Carlos Torchiaro, con 
domicilio en Av. Rivadavia 1367, piso 8 “A”, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, por la otra, han llegado 
al siguiente acuerdo colectivo:

PRIMERO: FATAGA ha solicitado la oportuna apertura de negociaciones tendientes a la modificación 
parcial de la convención colectiva 152/1991 rama bebida, texto ordenado julio de 2008, incluyendo, la 
oportuna determinación de las nuevas escalas salariales por sobre las vigentes que se acuerden.

SEGUNDO: Se acuerda ratificar la vigencia plena ultra activa del convenio y acuerdo colectivo 2008.

TERCERO: Con respecto a la asignación no remunerativa de $ 675 establecida en el Anexo III del 
acuerdo colectivo suscripto por las mismas partes con fecha 29 de julio de 2008, se acuerda prorrogar 
su vigencia y validez temporal hasta el 31 de agosto de 2009.

En consecuencia, durante el plazo de prórroga establecido, para todos los trabajadores permanentes, 
tanto los que revisten con prestaciones continuas, como aquellos que lo hacen con prestaciones 
discontinuas (temporarios), incluidos el convenio colectivo de trabajo 152/1991 rama bebida, subsistirá 
el pago de la asignación mensual de carácter no remunerativo, de seiscientos setenta y cinco pesos ($ 
675).

Respecto a los trabajadores que presten tareas discontinuas el monto de la asignación no remunerativa 
se abonará en forma proporcional al tiempo de prestación efectiva cumplida durante el plazo de vigencia 
de la prórroga.

No obstante su naturaleza no remunerativa, esta asignación seguirá siendo computable al solo efecto de 
realizar los aportes y contribuciones para la OSPAGA, obligándose las empresas a efectuar las 
liquidaciones mensuales correspondientes.

CUARTO: A los fines de cumplimentar lo establecido en el artículo 5 del acta acuerdo 2008 se conviene, 
a partir del 1 de setiembre de 2009, incorporar a los sueldos básicos convencionales la asignación no 
remunerativa vigente aludida precedentemente, en su valor nominal. Consecuentemente, la 
incorporación efectiva de la misma se producirá incrementando el sueldo básico inicial del operario de 
producción interno, actualmente vigente, en la suma de seiscientos setenta y cinco pesos ($ 675) que 
pasará a ser, a partir del mes de setiembre de 2009, de tres mil ciento setenta y cinco pesos ($ 3.175), 
con mas el 25% por presentismo, o sea la suma de tres mil novecientos sesenta y ocho pesos con 75 
centavos ($ 3.968,75) mensuales y los demás porcentuales adicionales convencionales. Las demás 
categorías laborales se incrementarán conforme los valores porcentuales establecidos 
convencionalmente para cada una de ellas, aplicados sobre la nueva remuneración básica inicial del 
operario interno de producción. Todo ello de conformidad con las nuevas planillas de remuneraciones 
que se adjuntan formando parte del presente.

Para las categorías de peón clasificador e ingresante sin formación, la incorporación efectiva de la 
asignación en la fecha indicada supra se producirá incrementando el sueldo básico inicial de cada 
categoría en la suma de $ 300 y $ 675, respectivamente, con más presentismo y demás adicionales 
convencionales.



QUINTO: Los empleadores comprendidos en el presente acuerdo, en las condiciones previstas por el 
convenio colectivo de trabajo 152/1991 y de conformidad con el acuerdo colectivo del 29/7/2008 
-cláusula transitoria- y lo aquí establecido, continuarán aportando mensualmente hasta el mes de agosto 
2009, inclusive, en concepto de las contribuciones empresarias mensuales, convencionales, artículos 105 
y 106, las sumas de $ 48 y $ 127, respectivamente. A partir del 1 de setiembre de 2009, como 
consecuencia de la incorporación de las sumas no remunerativas, conforme artículo 4 de este Acuerdo; 
se acuerda restablecer integralmente la aplicación, sobre la nueva escala salarial, los valores 
porcentuales de las contribuciones mensuales, artículos 105 y 106, convenio colectivo 152/1991, del 
1,5% y 4,0%, respectivamente.

SEXTO: Es condición esencial para la validez y exigibilidad de este acuerdo su previa homologación por 
parte del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nación, que las partes se obligan a 
solicitar. 

Para el caso de estar pendiente la homologación de este acuerdo de prórroga y hubiesen sido ya 
abonadas las remuneraciones convencionales del mes de mayo de 2009, las empresas abonarán el valor 
mensual de $ 675 de la asignación no remunerativa prorrogada, correspondiente a ese mes, durante los 
primeros diez días del mes de junio de 2009, con la mención de “pago a cuenta acuerdo prórroga abril 
2009”.

SÉPTIMO: A los fines de la prosecución de la discusión de las nuevas remuneraciones y condiciones 
generales, las partes acuerdan dar continuidad a las negociaciones ya iniciadas, de conformidad con las 
modalidades de tiempo y lugar que han venido aplicando hasta el presente.

Se suscriben cuatro ejemplares de un mismo tenor, dos para cada parte, en el lugar y fecha indicados al 
inicio, quedando obligadas las entidades firmantes para presentar este Acuerdo ante el Ministerio de 
Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nación y proceder a su ratificación pertinente, a los fines de su 
correspondiente homologación que ambas solicitan.

L.ECE.AGUAS.GASEOSAS.CCT.152.1991.ES.1.9.09.ANEXOS

ANEXO

 

Anexo I Escalas salariales

 

ANEXO I

NUEVAS REMUNERACIONES Y ESCALAS CONVENCIONALES

Vigencia desde setiembre de 2009

ESCALAS DISCRIMINADAS

Antigüedad (1% del sueldo básico del oper. de producción interno, por c/año de antigüedad).

Presentismo (1% del op. prod. int. x 25 días). Modif. artículo 43 convenio colectivo de trabajo 152/1991.

Asignación anual: 50% mínimo del sueldo básico del operario de producción interno.

Título: 5% del sueldo del op. de producción interno - artículo 47.

Premio asistencia anual: 25% del sueldo del op. producción interno - artículo 49.

Plus vacacional: 25% del sueldo del op. de producción interno - artículo 50.

CATEGORÍAS

Art. 65 - Inc. 1)

 

Peón clasificador (tarea única)

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 2.550,00

Premio presentismo $ 793,75

file:///errepar/lpext.dll?f=id&id=1.1.11%5CLaboral%3Ar%3A197b&cid=1.1.11%5CLaboral&t=V2Documento.html&an=JD_L.ECE.AGUAS.GASEOSAS.CCT.152.1991.ES.1.9.09.ANEXOI&2.0#JD_L.ECE.AGUAS.GASEOSAS.CCT.152.1991.ES.1.9.09.ANEXOI#


TOTAL $ 3.343,75

  

Art. 65 - Personal de producción

 

Art. 65, inc. 2.a) - Ingresante sin formación (menor de 24 
años) - primer año *

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 2.675,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 3.468,75

  

A los 6 meses, se incrementa 5% s/sueldo básico op. producción interno

* Cumplido el año, pasa a la categoría superior

 

Art. 65, inc. 2.b) - Operario de producción interno

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.175,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 3.968,75

  

 

Art. 65, inc. 2.c) - Operario práctico  

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.492,50

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.286,25



  

 

Art. 65, inc. 2.d) - Operario calificado

Concepto Set./2009 

Sueldo básico $ 3.810,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.603,75

  

 

Art. 65, inc. 2.e) - Operario múltiple

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 4.127,50

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.921,25

  

Art. 65, inc. 3) - Personal de mantenimiento

 

Art. 65, inc. 3.a) - Ingresante sin formación (menor de 24 
años) - primer año*

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 2.942,50

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 3.736,25

  

A los 6 meses, se incrementa 5% s/sueldo básico op. práctico

* Cumplido el año, pasa a la categoría superior.



 

Art. 65, inc. 3.b) - Operario práctico

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.492,50

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.286,25

  

 

Art. 65, inc. 3.c) - Medio oficial

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.810,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.603,75

  

 

Art. 65, inc. 3.d) - Oficial

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 4.127,50

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.921,25

  

 

Art. 65, inc. 3.e) - Oficial especializado

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 4.445,00



Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 5.238,75

  

 

Art. 65, inc. 3.f) - Oficial técnico

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 4.762,50

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 5.556,25

  

Art. 68 - Personal administrativo

 

1º CATEGORÍA

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 4.127,50

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.921,25

  

 

2º CATEGORÍA

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.810,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.603,75

  

 



3º CATEGORÍA

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.492,50

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.286,25

  

 

4º CATEGORÍA

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.175,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 3.968,75

  

 

5º CATEGORÍA - INGRESANTE SIN FORMACIÓN (menor de 
24 años) - Primer año

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 2.675,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 3.468,75

  

A los 6 meses, se incrementa 5% s/sueldo básico op. práctico

* Cumplido el año, pasa a la categoría superior.

Art. 70 - Personal de promoción

 

Art. 70 - Personal de promoción

Concepto Set./2009



Sueldo básico $ 3.175,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 3.968,75

  

Arts. 72, 73 y 74 - Camioneros y ayudantes

Remunerados, a más del sueldo básico, con adicionales y comisiones según artículos 72, 73 y 74 del 
convenio colectivo de trabajo 152/1991

 

CAMIONERO SERVICIO EXTRAORDINARIO

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.492,50

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.286,25

  

 

CAMIONERO LARGA DISTANCIA

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.429,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.222,75

  

 

AYUDANTE CAMIONERO LARGA DISTANCIA

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.175,00



Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 3.968,75

  

 

CAMIONERO DE CAMPAÑA

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 3.333,75

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 4.127,50

  

Arts. 75 y ss. - Repartidores y ayudante

Remunerados, a más de sueldo básico, con adicionales y comisiones según artículos 72, 73 y 74 del 
convenio colectivo de trabajo 152/1991 

 

CHOFER REPARTIDOR

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 1.524,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 2.317,75

  

Estos trabajadores tienen un salario mínimo garantizado, equivalente al salario oficial de mantenimiento 
[art. 65, inc. 3.d) $ 4.921,25] en su escala inicial conforme artículo 75 del convenio colectivo de trabajo 
152/1991.

 

AYUDANTE CHOFER REPARTIDOR

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 1.460,50

Premio presentismo $ 793,75



TOTAL $ 2.254,25

  

Estos trabajadores tienen un salario mínimo garantizado, equivalente al salario básico del medio oficial 
de mantenimiento [art. 65, inc. 3.e) $ 4.603,75] en su escala inicial conforme artículo 76 del convenio 
colectivo de trabajo 152/1991.

PERSONAL MENOR

PRODUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y ADMINISTRATIVOS

 

Art. 89 - 16 años cumplidos - Jornada 6 horas

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 1.905,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 2.698,75

  

 

Art. 89 - 16 años cumplidos - jornada 8 horas

Concepto Set./2009

Sueldo básico $ 2.540,00

Premio presentismo $ 793,75

TOTAL $ 3.333,75

 


